
- 1 - 

Zápis z jednání ÚORP konaného dne 10. 12. 2024 v Praze 
 
Přítomni: H. Lánská, J. Červák, Z. Květon, P. Pagáč, J. Kosina, M. Dufka, K. Bogapovová, J. 
Kožnárek, M. Dostál, M. Strnadel, L. Kalvarová, J. Majer, J. Jašek, P. Brychcí 
 
Omluveni: J. Aulický, A. Teplý, J. Jakuba, P. Říha 
 
Přizvaní hosté: M. Štěpánek, M. Buchtová 
 
Zapsala: N. Fenclová 
 
Program jednání: 

1. Stálé body jednání. 
2. Příprava Rámcového plánu činnosti ÚORP na rok 2025. 
3. Zaměření odborné přípravy preventistů v r. 2025, včetně zaměření preventivně 

výchovné činnosti. 
4. Vzdělávací seminář pro preventisty na rok 2025. 
5. Novelizace otázek zkušebních testů pro odbornost „Preventista III a II“, 

zpracování učebních textů pro preventisty. 
6. Zhodnocení činnosti na rok 2024. 
7. Různé. 

 
K bodu 1)  
Zasedání ÚORP zahájila a řídila vedoucí ÚORP Nikola Fenclová. Přivítala všechny přítomné  
a omluvila nepřítomnost řádně omluvených členů rady.  
V průběhu jednání přítomné pozdravil první náměstek starostky SH ČMS J. Bidmon, který 
zároveň poděkoval členům rady za jejich činnost. 
 
Kontrola plnění úkolů z minulých jednání: 

- Usnesení č. 3/2024 = ÚORP pověřuje H. Lánskou zajištěním úpravy předneseného 
návrhu klopového odznaku pro úsek prevence. 
Úkol trvá – návrh bude předložen na dalším jednání rady. 

- Usnesení č. 6/2024 = ÚORP pověřuje N. Fenclovou zajištěním termínu a místa pro 
konání semináře a oslovením přednášejících.  
Úkol splněn – samostatný bod jednání. 
 

Dále vedoucí ÚORP informovala o záležitostech z jednání ústředních orgánů SH ČMS: 
- je třeba širší osvěta týkající se dodržování pravidel a právní odpovědnosti v rámci 

hasičského sportu – nejčastější úrazy oko a obličejový skelet. 
- Informace o čerpání grantu MO Podpora branně-sportovních a technických aktivit 

obyvatelstva – Příprava občanů k obraně státu. 
- Změny v dotačních programech NSA pro rok 2025, vč. povinnosti člena-sportovce 

k úhradě členského příspěvku i hl. spolku v určené výši 200,- Kč – Shromáždění starostů 
OSH schválilo výši čl. příspěvku hl. spolku za člena-sportovce evidovaného v Centrální 
evidenci SDH jako sportovec. 

- VII. Sjezd SH ČMS – 11. 7. 2026 v Clarion Congress Hotel Ostrava. 
- Průběžné plnění koncepce jednotlivých úseků – vznesení připomínek.  



- 2 - 

- Členské průkazy budou vydávány pouze v plastové podobě (od 1. 1. 2025) – úprava 
Organizačního řádu SH ČMS.  

- M. Němečková vyjádřila poděkování za obětavý přístup při řešení MU – povodně 2024.  
- Schválení Organizačního zabezpečení soutěže POODM na rok 2025. 
- Schválení Směrnice skupin dobrovolníků pro ochranu obyvatelstva.  
- Do konce roku probíhá celorepubliková diskuze v rámci novelizovaných Stanov SH 

ČMS. 
- Proběhne sběr statistických dat o přímé pomoci členů SH ČMS při likvidaci škod 

povodní prostřednictvím Google formuláře. 
- Informace z Komise pro vyhodnocení investičních dotací MV – je potřeba zahájení 

odborné debaty o podobě následujících dotačních titulech – možnosti účelového 
určení investičních dotací (technika, stavby, vybavení SDOO). 

- Uzavření memoranda o spolupráci se Střední průmyslovou školou chemickou 
v Pardubicích. 

- Novelizace Statutu odborných rad. 
- Schválení Metodického pokynu SH ČMS k používání symbolů SH ČMS. 
- Více informací je k dispozici na www.dh.cz, kde jsou uveřejněny zápisy Vedení SH ČMS, 

Výkonného výboru SH ČMS i Shromáždění starostů OSH.  
 
V rámci uskutečněných jednání a spolupráce N. Fenclová informovala přítomné o:  

- připravovaném jednání se Záchranným kruhem, dále s Centrem pro bezpečný stát, 
která se uskuteční na začátku roku 2025. 

- V rámci spolupráce s ÚOROO proběhl projekt Příprava skupin dobrovolníků pro 
ochranu obyvatelstva na branně technické aktivity za podpory MO – 4 totožné kurzy 
(ČVUT v Kladně, Soběnov, Březiny, Jánské Koupele), proškoleno přibližně 200 účastníků 
v oblastech OO a krizového řízení, první a psychosociální pomoci, komunikační 
technice a základech topografie. Po teoretické části byl den zakončen společným 
praktickým nácvikem. 

- 8. 3. 2025 se bude konat seminář úseku ochranu obyvatelstva – místo konání bude 
ještě upřesněno.  

M. Štěpánek přítomné informoval o konané konferenci Asociace velitelů JSDH, které se 
účastnil společně s vedoucím ÚOROO P. Říhou. 

 
Dále N. Fenclová zopakovala dlouhodobé úkoly vyplývající z činnosti rady, kterými jsou: 

- klopový odznak pro úsek prevence – odloženo na další jednání rady; 
- Plán odborné přípravy na rok 2025 včetně doporučených materiálů a vybraným 

stěžejním tématem na daný rok – na dalším jednání bude představen výstup pracovní 
skupiny. 

 
K bodu 2)  
V rámci tohoto bodu členové rady projednali návrh Rámcového plánu činnosti ÚORP na rok 
2025. 
 
Usnesení č. 8/2024 = ÚORP schvaluje navržení Rámcový plán činnosti ÚORP na rok 2025.  
 
 
 

http://www.dh.cz/


- 3 - 

K bodu 3)  
V rámci tohoto bodu požádala vedoucí rady ÚORP o prodloužení termínu zpracování plánu 
odborné přípravy. Pracovní skupina pro tuto záležitost se domluvila na samostatné jednání, 
které se uskuteční 6. 1. 2024. 
 
K bodu 4)  
N. Fenclová přítomné seznámila s návrhem podoby semináře pro preventisty, který se 
uskuteční 22. 2. 2025 v Přibyslavi. Dále přítomné seznámila s podrobnými informacemi týkající 
se organizace této akce. Následně se rozvinula diskuze. 
 
K bodu 5) 
Členové ÚORP projednali otázky zkušebních testů pro odbornost Preventista III a II, které byly 
již schváleny.  
 
Usnesení č. 9/2024 = ÚORP pověřuje N. Fenclovou k zajištění uveřejnění nových otázek pro 
získání odbornosti Preventista III a II.  
 
K bodu 6) 
V rámci tohoto bodu N. Fenclová zhodnotila činnost ÚORP za rok 2024, kde stěžejními 
činnostmi bylo: 

- uspořádání prvního ročníku vzdělávacího semináře pro preventisty, který se uskutečnil 
24. 2. 2024 v Přibyslavi; 

- uspořádání slavnostního vyhodnocení republikového kola POODM, které se 
uskutečnilo 20. 6. 2024 na hradě Bouzov. 

 
Usnesení č. 10/2024 = členové ÚORP zašlou do 6. 1. 2025 N. Fenclové zprávy za jednotlivá 
KORP (OORP). 
 
K bodu 7) 
Členové ÚORP jednali ohledně tabulky „Statistika činnosti OORP“, kterou obdrželi 
v materiálech na toto jednání. Rozvinula se diskuze týkající se obsahu a účelu tohoto tiskopisu.  
Následně byla odsouhlasena aplikace tohoto dokumentu v rámci jednotlivých OORP pro 
přehlednější evidování činnosti jednotlivých ORP. 
 
Dále N. Fenclová přítomné seznámila s připravovanou publikací „Hasič Tonda si ví rady“. Tato 
publikace je připravována prostřednictvím nakladatelství Graphic Live s.r.o. a odbornou 
garanci převzalo GŘ HZS ČR. 
 
Následně N. Fenclová představila odbornost ochrany obyvatelstva, která je připravována 
ÚOROO. Materiály budou zaslány společně se zápisem z jednání a budou zařazeny na další 
jednání rady.  
 
M. Buchtová přítomné seznámila o změně krizového zákona a dalších informací z činnosti GŘ 
HZS ČR. 
 
J. Kožnárek přítomné seznámil s činností rad prevence v rámci Jihomoravského kraje, např. o 
školení týkající se práce se seniory či handicapované osoby. 



- 4 - 

Na závěr N. Fenclová poděkovala za spolupráci a rozloučila se s přítomnými.  
Další jednání ÚORP je naplánováno na 14. 1. 2025 od 9,00 hod. v Praze.  


